

Gazeta Grudziądzka

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Wydanie II

Za Wiarę i Ojczyznę!

„Gazeta Grudziądzka” wychodzi 3 razy tygodniowo w 3 wydaniach: I (Pomurze), II (Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica), III (Wielkopolska i Śląsk), wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży”, „Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnośnym w dom 389 zł., miesięcznie 1,30 zł., przy wysyłce opaskowej pod poszczególnym adresem kwart. 4,00 zł., w Wolnem Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgji 36 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów hol. w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czecho-słowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danji 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara ameryk. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry

Na sobotę, 20-go stycznia 1934 r.

Skrajny materjalizm to zguba społeczeństwa

URZĘDNICY OSZACOWANI W ZŁOTYCH.

Urzędujący obecnie minister skarbu p. Zawadzki we wywiadzie udzielonym redaktorowi Stpiczyńskiemu z „Kurjera porannego” oświadczył, „że wprowadzona przez dekret Prezydenta reforma uposażeń stwarza system, w którym w całej pełni przeprowadzono zasadę korelacji (zależności) pomiędzy wynagrodzeniem urzędnika, a jego wartością”

Dowiadujemy się więc, że wojsko, policja i urzędnicy państwowi zostali oszacowani, a wartość podana została w złotych. — Wartość n. p. Pana prezesa Rady ministrów Jędrzejowicza została oceniona na 77.400 zł. rocznie, gdyż takie pobory otrzymuje.

DYREKTORZY KARTELI WARTUJĄ JESZCZE WIĘCEJ.

Jeżeli jednak stajemy już na tem czysto materialnym stanowisku, bo pieniędzmi dają się wymierzyć tylko materialne rzeczy, to widocznie wartość dyrektora kartelu żalaznego czy też węglowego lub cukrowniczego jest znacznie większą, bo zależnie od wpływów jakimi się taki dyrektor cieszy, oceniany jest na pół miliona rocznie a nawet i więcej.

Jeden z kartelowych dyrektorów, a mianowicie poseł i referent spraw gospodarczych BBWR p. Minkowski, był przez kilka lat dyrektorem kartelu cementowego, ale obrazził się z powodu zbyt niskiego szacunku swej osoby (wyrażonej w złotych w złocie) i porzucił intratne stanowisko.

SKRAJNY MATERJALIZM A FIOLETY KS. ŻONGOLŁOWICZA.

Bywają różne światopoglądy i różne systemy rządzenia a my stwierdzamy tylko, że w Polsce zaczyna panować skrajny materjalizm, wszystko oblicza się według posiadanej siły, według posiadanych stosunków i wpływów i to na złote, bo dolary i funty spadły.

Skrajny materjalizm objawia się również we walce z idealnym światopoglądem, to jest przede wszystkim z religią. — Pralackie fiolety ks. wiceministra oświaty Żongolłowicza już nie potrafią nikogo wprowadzić w błąd. — O wiele wymowniejszy jest przecież wyrok w sprawie strajku szkolnego we Wielu. Strajk został wywołany przez walkę z religią toczoną w szkole przez nauczyciela a ks.

Wrycza, który stanął bardzo energicznie w obronie poniewieranej religii został skazany w związku ze strajkiem na 2 miesiące więzienia.

TYLKO RELIGJA BUDZI OFIARNOŚĆ.

Trzeba przyznać, że polski materjalizm jest konsekwentny, ale też konsekwentnie doprowadzi i nas

Posiedzenie Sejmu

Ktoś zarabia sowicie na znakach i numerach

We wtorek o godz. 16 odbyło się pierwsze po świętach posiedzenie Sejmu. Nie wzbudziło ono dużego zainteresowania, gdyż na porządku dziennym, poza pierwszym czytaniem 22 rządowych ustaw była tylko ustawa o oznaczaniu wyrobów wytwórczości polskiej. Nad tą sprawą rozwinęła się krótka dyskusja, której uczestnicy wypowiedzieli się zasadniczo za projektem, wysunęli tylko zastrzeżenia, aby wyrób znaków, któremi będą zaopatrywane polskie wyroby, nie stał się źródłem żerowania różnych przedsiębiorców. Dzieje się tak np. z numerami, któremi zaopatrzono obecnie uczniów i uczennice. Wartość numeru wynosi około 20 gr, a rodzice płać po 1,30 zł. Ustawę przyjęto jednomyślnie.

Podobnie została przyjęta ustawa o ratyfikowaniu konwencji handlowej między Polską a Czechosłowacją.

Wśród przedłożeń rządowych zna-

lazł się również projekt noweli do ustawy o funduszu pracy. Dotychczas pracownicy państwowi płacili na rzecz tego funduszu 7 procent swych poborów. Obecna nowela znosi te opłaty.

Poseł Kornecki zwrócił uwagę, że w nowej ustawie o uposażeniach bardzo znacznie podwyższono uposażenia czterech wyższych kategorii urzędniczych i niewiadomo z jakiego powodu te właśnie kategorie mają być również zwolnione od opłaty na rzecz funduszu pracy. Projekt ten zresztą będzie jeszcze omawiany w komisji, zanim wróci do Sejmu.

Przy noweli do ustawy o prawie przemysłowym przemawiał poseł Pełtrycki, wykazując, że nowela ta daje wyraźne przywileje żydom, którzy już i tak są w znacznie lepszym położeniu od rzemieślników Polaków.

Następne posiedzenie Sejmu wyznaczono na piątek po południu.

Niemcy odrzuciły propozycję powrotu do Ligi Narodów

Niemieckie biuro informacyjne ogłasza następujący komunikat:

Jak wiadomo, Rada Ligi Narodów zwróciła się z pośrednim zaproszeniem do Niemiec, aby zechciały podczas rozważania sprawy zagłębia Saary zająć ponownie

swoje miejsce w Genewie, Niemcy jednak wystąpiły z Ligi Narodów nie po to, aby przy pierwszej nadarzącej się sposobności zjawić się tam ponownie, gdy tego inne mocarstwa będą sobie życzyły.

Dwie straszne katastrofy samolotowe

Smierć ponieśli wysocy urzędnicy i znani piloci

Pod Nevers (departament Nièvre) we Francji wydarzyła się straszna katastrofa samolotowa, w której zginęło 6 osób.

Samolot komunikacyjny z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn spadł ze znacznej wysokości i po wybuchu zbiornika z benzyną spłonął. Z pod szczątków samolotu wydobyto 6 trupów, wśród których znajdują się zwłoki gubernatora Indochin Pasquiéra.

W czasie przymusowego ladowa-

nia niemiecki samolot pasażerski „Luft-Dienst”, zawadziwszy o tamę, uległ rozbiciu w pobliżu Marienfeldt w Oldenburgji. Wskutek katastrofy 5 pasażerów zostało ciężko ranionych. Śród rannych znajduje się znany lotnik, uczestnik Challenge’ów, Osterkamp. Wypadek ten budzi żywe zainteresowanie przez fakt, że prasie nie pozwolono podawać bliższych szczegółów o katastrofie oraz że nie podano nazwisk pozostałych czterech pasażerów.

do zguby, bo naród polski położony wśród wrogów bez ofiarnych wysiłków jednostek i ogółu obywateli nie zdoła zachować niepodległości politycznej.

Skrajny materjalizm i szacowanie go wszystkiego na pieniądze, tudzież walka z religią, a tembardziej jej upadek, usunie ze społeczeństwa czynnik bezinteresownej ofiarności, którą każdy materjalista uważa za zupełnie pozbawioną jakiegokolwiek sensu.

Materjalizm zabije zupełnie sumienie człowieka, który wówczas z całym spokojem patrzy na nędzę bliźniego i zagarnia wszystko dla siebie a razem z pieniędzmi, garnie zaszczyty, sławę i cudze zasługi historyczne, bez względu na to co się stanie jutro. Jutro materjalistę nie obchodzi, gdyż dla niego ze śmiercią kończy się cała odpowiedzialność.

Pierwsze posiedzenie Senatu

W środę popołudniu odbyło się pierwsze w bieżącej sesji plenarne posiedzenie Senatu. Senat przyjął w brzmieniu sejmowym pięć rządowych projektów ustaw o dodatkowych kredytach za lata 1933-34 oraz rządowy projekt ustawy w sprawie ratyfikacji protokołu między Polską i Czechosłowacją, dotyczącego interpretacji art. 20 konwencji handlowej polsko-czechosłowackiej. Na tem posiedzenie zamknięto.

Zgon Paderewskiej

W miejscowości Morges w Szwajcarii zmarła w wieku 74 lat Helena Paderewska, żona naszego genialnego muzyka.

Uwięzienie posła Smoły z Stron. Ludowego

W Warszawie został uwięziony i przetransportowany do więzienia mokotowskiego poseł Stronnictwa Ludowego, p. Smoła, za przemówienie na wiecu, wygłoszone w okręgu lubelskim. Został on skazany w pierwszej instancji na 3 miesiące więzienia; druga instancja podwyższyła tę karę do 2 lat. Obecnie rozpoczął on odsiadanie tej kary.

Spadek dolara

Prezydent Stanów Zjedn. Ameryki Półn. Roosevelt, wydał oświadczenie, w którym zapowiedział stabilizację dolara na poziomie 60% wartości przed spadkiem. W przecieceniu na złote polskie wyniesie to 5,34 zł. za 1 dolara.

W związku z tem na giełdach krajowych w Polsce w ciągu dnia wtorkowego kurs dolara spadł o 22—25 gr. do poziomu 5,42 zł. za dolara.

